
 
PROJEKTI: “MBROJTJA E KULLAVE TE EKUILIBRIT NGA CARJA E 

SHKEMBINJVE MBI TO” 
                                  “MBROJTJA DHE SISTEMIMI NGA RRESHQITJA E   
              KOLUVIONEVE NE HEC KOMAN” 

 
 
 

 
SPECIFIKIME TEKNIKE 

Projekt Zbatimi 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Investitor:   Korporata Elektroenergjitike Shqiptare sh.a 
 
 Konsulent:   BOE  “SEED CONSULTING” Sh.p.k & “ATELIER 4” Sh.p.k & 

“INFRAKONSULT” Sh.p.k 
 
 

                                  



Lista e Eksperteve te angazhuar 
 
 

Emri Pozicioni 

Ylli Gjoni Drejtues i Ekipit te Projektimit - Inxhinier 
Strukturist per Projektim Rrugesh dhe 

Vepra Arti 
 



 

KESH SH.A 
MBROJTJAE KULLAVE TE EKUILIBRIT NGA CARJA E SHKEMINJVE MBI TO.  

MBROJTJA DHE SISTEMIMI NGA RRESHQITJA E KOLUVIONEVE NE HEC KOMAN  

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

PROJEKT ZBATIM 

 

  

SEED CONSULTING & ATELIER 4 & INFRAKONSULT 1 | F a q e   

Permbajtja : 

PERMBAJTJA : ............................................................................................................................................................................. 1 

 MBROJTJA DHE STABILIZIMI I SKARPATAVE ....................................................................................................................... 2 

1. ANKERAT ............................................................................................................................................................................ 3 

2. RRJETA DOPIO TORSION ..................................................................................................................................................... 6 

3. BARRIERE ME KAPACITET 1000 KJ ..................................................................................................................................... 12 

3.1 TEKNOLOGJIA E SISTEMIT ............................................................................................................................................. 12 

3.2 KARAKTERISTIKAT KRYESORE TE BARRIERAVE .............................................................................................................. 13 

3.3 PROJEKTIMI .................................................................................................................................................................. 13 

3.4 TESTI DHE TE DHENAT KRYESORE ................................................................................................................................. 15 

4. BARRIERE ME KAPACITET 2000 KJ ..................................................................................................................................... 16 

4.1 TEKNOLOGJIA E SISTEMIT ............................................................................................................................................. 17 

4.2 KARAKTERISTIKAT KRYESORE TE BARRIERAVE .............................................................................................................. 17 

4.3 PROJEKTIMI .................................................................................................................................................................. 17 

4.4 TESTI DHE TE DHENAT KRYESORE ................................................................................................................................. 18 

5. BARRIERE ME KAPACITET 3000 KJ ..................................................................................................................................... 19 

5.1 TEKNOLOGJIA E SISTEMIT ............................................................................................................................................. 19 

5.2 KARAKTERISTIKAT KRYESORE TE BARRIERAVE .............................................................................................................. 19 

5.3 PROJEKTIMI .................................................................................................................................................................. 20 

5.4 TESTI DHE TE DHENAT KRYESORE ................................................................................................................................. 20 

6. SISTEMI I MONITORIMIT................................................................................................................................................... 21 

6.1 INKLINOMETER ............................................................................................................................................................. 21 

6.2 EKSTENSOMETER.......................................................................................................................................................... 27 

6.3 PIEZOMETER ................................................................................................................................................................. 29 

6.4 DATALOGGER ............................................................................................................................................................... 33 

7. PUNIMET ELEKTRIKE ......................................................................................................................................................... 38 

7.1 QELLIMI ........................................................................................................................................................................ 38 

7.2 STANDARTET DHE NORMAT EUROPIANE: .................................................................................................................... 38 

7.3 MIRATIMET .................................................................................................................................................................. 38 

7.4 PRODUKTET .................................................................................................................................................................. 39 

 

  

 



 

KESH SH.A 
MBROJTJAE KULLAVE TE EKUILIBRIT NGA CARJA E SHKEMINJVE MBI TO.  

MBROJTJA DHE SISTEMIMI NGA RRESHQITJA E KOLUVIONEVE NE HEC KOMAN  

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

PROJEKT ZBATIM 

 

  

SEED CONSULTING & ATELIER 4 & INFRAKONSULT 2 | F a q e   

 MBROJTJA DHE STABILIZIMI I SKARPATAVE  

 

Punimet e paraqitura perfshijne te gjitha, materialet, testet, pajisjet dhe sherbimet qe 

kerkohen per te mbrojtur, stabilizuar ose mbeshtetur masat shkembore ne rrezik te 

zbuluara gjate punimeve te germimit siperfaqesor dhe vrojtimeve, si dhe ankerimin  ne 

shkemb ne siperfaqe ose ne thellesi. 

 

Mbrojtja: 

• Rrjete dopio torsion 
• Barriere metalike me kapacitet 1000kJ -3000 kJ 
• Ankera 
• Kavo celiku 
• Sistem monitorimi 
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1. Ankerat  
 

Të përgjithshme 

Ankerat që do të përdoren në stabilizimin e masës shkëmbore në çarjen nr. 5 duhet të 

jenë të tillë që të mundësojnë zgjerim seksioni pas instalimit dhe fërkim përgjatë gjithë 

gjatësisë (tipi Swellex apo ekuivalentë). Këto ankera kanë seksionin e një tubi të palosur 

(Figura 1) dhe, pas instalimit, seksioni zgjerohet nëpërmjet implementimit të një presioni të 

brendshëm të caktuar. 

 
Figura 1: Seksioni tërthor i ankorave. 

Përveç fërkimit në gjithë gjatësinë e tyre, këto ankera ofrojnë dhe duktilitet të lartë.  

Ankorat Pm24C 

Për të arritur gjatësinë e kërkuar, nevojitet përdorimi i tipit të ankorave Pm24C 

(“connectable”), të cilët përveç aftësisë mbajtëse të kërkuar, mundësojnë dhe bashkimin 

e disa ankorave nëpërmjet filetimit (Figura 2). 

 
Figura 2: Ankorat Pm24C. 

Këto ankora duhet të kenë veshje plastike apo bitumi për mbrojtje ndaj korrodimit. 

Përsa i përket të dhënave teknike, ankerat duhet të kenë këto parametra: 

Tabela 1 Të dhëna mbi ankorat. 
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Parametri Vlera Njësia 

Emri Pm24C - 

Aftësi mbajtëse në tërheqje 200 kN 

Aftësi mbajtëse në këputje 240 kN 

Zgjatimi minimal 10 % 

Diametri i profilit 37 mm 

Trashësia e materialit 3 mm 

Diametri origjinal i tubit 54 mm 

Diametri i shpimit 48-52 mm 

Presioni i zgjerimit 300 bar 

 

Fazat e instalimit 

Instalimi i ankorave kalon në 6 faza (Figura 3). 

 

Figura 3 Fazat e instalimit. 

Këto faza mund të përmblidhen në: 

 Shpimi i vrimës. 

 Instalimi i ankorit të parë dhe më pas i ankorit pasues. 

 Instalimi i ankorit të fundit bashkë me pllakën e ankorimit. 

 Lidhja me pompën dhe instalimi i gjithë gjatësisë. 

 Fryrja e ankorave nëpërmjet presionit të brendshëm. 

 Instalimi është i përfunduar. 

 

 

Pllakat e ankorimit dhe pompa 

Përsa i përket pllakave të ankorimit dhe pompës, ato mundësohen si paketë bashkë me 

ankorat. Kriteri i vetëm është që të arrihen parametrat e kërkuar aftësisë mbajtëse dhe të 

presionit. 

Prova në tërheqje 

Pas instalimit, nevojitet të kryhet prova në tërheqje e ankorave. 
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2. Rrjeta Dopio Torsion 

 Te pergjithshme 

 

Rrjeta eshte nje gjeokompozite e endur e  perbere nga tela çeliku dhe kavo te mbledhura 

se bashku ne forme gjashtekendore per prodhimin e dyfishte te rrjetes se telit. Rrotullat e 

rrjetes  kane nje gjatesi standarde prej 25-50 m dhe lartesi 3 m. 

• Rrjete çeliku MO (mono orientuar). Kavo çeliku, me 8mm diameter, perdoren ne 

vend te telit konvencional dhe jane te endura ne gjatesi / distance prej 1,5 m. 

• Rrjete çeliku BO (bi orientuar). Kavo, me diameter 8mm, perdoren ne vend te telit 

konvencional dhe jane te endura ne gjatesi / distance prej 1,5 m.  

• (perveç Rrjetes BO 300 ku kavot e çelikut futen ne nje distance prej 3,0 m). Kavot e 

çelikut jane gjithashtu futur ne drejtimin kryq permes rrjetes ne distanca prej 300 - 

200 - 150 cm 

•  (Rrjeta BO 300 -Rrjeta BO 200 - Rrjeta BO 150) dhe jane te fiksuara me ferrula per 

te formuar nje lak rreth kavove.                                        
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Rrjeta duhet te permbushe kerkesat e meposhtme: 
 

 Forca Elastike: 

 

Rrjeta e perdorur per mbrojtje ne shkemb duhet te kete nje force terheqje prej 380-

550N / mm2 qe tejkalon kerkesat e EN10223-3, me qellim te rritjes se rezistences ne 

terheqje te produkteve te gatshme. Tolerancat e telave  duhet te jene ne perputhje 

me EN10218 (Klasa1). 
 

 Zgjatja: 
 

Zgjatimi nuk duhet te jete me i vogel se 10%, ne perputhje me 

EN10223 -3.   Testimi duhet te realizohet ne nje moster minimum 

25 cm te gjate. 

 

Vlerat kryesore per materialin duhet te jene ne perputhje me   

EN 10245-5: 

• Dendesia / Pesha specifike: ≤1,15g / cm3 ne perputhje me ISO1183. 

• Fortesia: Maksimumi  82 nga  metoda e proves ISO2039-2. 

• Forca elastike: Minimum 30 MPa, ne perputhje me ISO527-2 / 1 / B / 5. 

• Zgjatja : Jo me pak se 200%, ne perputhje me ISO5277-2 / 1 / B / 5. 

• Rezistenca ndaj rrezatimit UV: Pas 4000 oresh te ekspozimit ndaj drites UV ne 

perputhje me ISO4892-2, forca elastike dhe zgjatja ne pushim nuk do te 

ndryshojne nga me shume se 25%. 

• Rezistenca kimike: Rezistenca ndaj kimikateve ne perqendrime te cilat normalisht 

jane te pranishme ne toke dhe uje siperfaqesor. 

• Aderimi i polimerit: Aderimi i shtreses se polimerit ne tela çeliku duhet te jete ne 

perputhje me EN10245-5, ne perputhje me EN10245-5, ne perputhje me kerkesat 

minimale te Nivelit 1 deri ne 3 ne perputhje me EN10245-1. 

• Temperatura: jo me e larte se -30 ° C ne perputhje me ASTMD7461.2.4 
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Toleranca ne hapjen e rrjetes eshte distanca 'D' midis dy 

rrotullimeve te njepasnjeshme, e specifikuar sipas EN 

10223-3 
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Lloji I Rrjetes ( Mesh 

Type) 

                   D (mm) ø Wire (mm) 

8x10 80 3.00 

Rrjete teli ø mm 3.00 

Toleranca e telit  (±) ø mm 0.07 

Sasia minimale e galmac gr/m2 255 

Kavo gjatesore dhe terthore ø mm 8.00 

 

 

Kavot e çelikut 

 

· Veshje Galmac Klasa B EN 10264 - 2 

· Diametri (mm) Ø = 8 

· Konstruksioni 6x7 IWS EN 12385-2; EN 12385-4 

· Klasa e celikut 1770 N/mm2 EN 12385-4 

· Ngarkesa minimale per keputjen e kavos  40,7 kN EN 12385-4 
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Procedura e lidhjes 
 

Kjo mund te behet duke perdorur tela lidhese siç eshte specifikuar ne tabelen me 

poshte ose ne rast te perdorimit te unazave te çelikut, ato duhet te jene ne perputhje 

me ASTM A975. Hapesira e unazave duhet te jete ne perputhje me ASTM A975, Panel 

ne Panel, Rezistenca Terheqese. 

 

Rrjeta duhet te permbushe vetite e meposhtme, siç tregohet ne tabelen me poshte: 

 
 

                                                                  Tabela 7 

 

Kushtet e rrjetes 

Kushtet fizike Z PVC-Zink Specifikimet 

 

Diametri 

rrjetes mm 

 
2. 

 
2. 

BSEN10218-2 
 

BSEN10223-3 

 
Pesha 

 
2 

 
35 

 

 
Pesha e veshjes se zinkut 

 
24 

 
24 

 
BSEN10244-2ClassA 

Trashesia e veshjes 

PVC  mm 

 
N/ 

 
0. 

 

Kushtet Mekanike 

 
Rezistenca ne terheqje 

 
37

2– 

 
BSEN10223-3 

 
Zgjatimi 
% 

Zgjatja nuk duhet te jete me shume se 10%, 

ne perputhje me  EN10223-3. Testet 

realizohen ne nje moster jo me pak se  

25cm te gjate. 

Kushtet e veshjes 

 
Rrjeta me veshje te 

zinkuar 

 
E zinkuar sipas BSEN10244-2. 

Rrjeta me veshje te zinkuar 

PVC 
E zinkuar sipas BSEN10244-2 me nje shtrese 

te jashtme ngjyre gri, me trashesi 

mesatare prej 0.5mm PVC 
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3. Barriere me kapacitet te ulet 500 kJ 

 

Barriera eshte e afte te perballoje ndikimin e nje blloku te shkembit me nivele te 

energjise jo me te madhe se  500 kJ. 
 

  Standardet dhe udhezimet e references: 
 

ETAG 027 “Udhezues per Miratimin Teknik Europian per Mbrojtjen e 

Skarpatave" SPECIFIKIM  SPECIAL  ANAS "Grupi Teknik i Sigurise 

Rrugore" - Prill 2010 

 

Standardi i materialeve: 
 
EN 10219 “Seksione strukturore te salduara te çelikut te ftohte te çeliqeve jo-aliazh” 

EN 10025-2 “Produkte te çelikut te punuara ne te nxehte - Pjesa 2: Kushtet teknike 

te shperndarjes per çeliqet konstruktive jo-aliazh" EN ISO 1461 "Veshje te 

galvanizuara me nxehtesi ne artikuj hekuri dhe çeliku te fabrikuara - Specifikimet 

dhe provat” 
EN 12385 “Tela prej çeliku - Siguria 

EN 10264-2 “Tela çeliku dhe produkte teli - Tela çeliku per kavo - Pjesa 2: Teli i çelikut 

jo i lidhur me fije te ftohte per kavo per perdorime te pergjithshme” 

EN 10244-2 “Tela çeliku dhe produkte teli - Veshje metalike jo ngjyra metalike ne tela 

çeliku - Veshje prej zinku” 

 

3.1 Teknologjia e sistemit 

 

Paneli i mbajtjes se rrjetes vendoset ne anen zbritese te pengeses. Shtyllat veprojne 

ne menyre te pavarur nga rrjeta. Nese nje shtylle eshte goditur nga blloku, shtyllat e 

aferta marrin forcat shtese, duke siguruar qe performanca kapese e sistemit te mos 

rrezikohet. Shtresa mbajtese eshte bere nga panele te vazhdueshme çeliku. Gjate nje 

ndikimi, sistemi siguron qe energjia e shkembit ne renie te shperndahet dhe shkembi 

nuk mund te levize me tej. Pajisjet e shperndarjes se energjise thithin energjine e 

aplikuar nga deformimi dhe jo nga ferkimi, duke garantuar nje performance me te 

mire dhe me te qendrueshme. Nuk kerkohet asnje kabell i forte. Barriera e 

shkembinjve ploteson standardin e certifikimit te cilesise UNI EN ISO 9001, ne çdo hap 

te projektimit, prodhimit dhe marketingut. 
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4. Barriere me kapacitet 1000 kJ 

 

Barriera eshte e afte te perballoje ndikimin e nje blloku te shkembit me nivele te 

energjise jo me te madhe se 1000 kJ. 
 

  Standardet dhe udhezimet e references: 
 

ETAG 027 “Udhezues per Miratimin Teknik Europian per Mbrojtjen e 

Skarpatave" SPECIFIKIM  SPECIAL  ANAS "Grupi Teknik i Sigurise 

Rrugore" - Prill 2010 

 

Standardi i materialeve: 
 
EN 10219 “Seksione strukturore te salduara te çelikut te ftohte te çeliqeve jo-aliazh” 

EN 10025-2 “Produkte te çelikut te punuara ne te nxehte - Pjesa 2: Kushtet teknike 

te shperndarjes per çeliqet konstruktive jo-aliazh" EN ISO 1461 "Veshje te 

galvanizuara me nxehtesi ne artikuj hekuri dhe çeliku te fabrikuara - Specifikimet 

dhe provat” 
EN 12385 “Tela prej çeliku - Siguria 

EN 10264-2 “Tela çeliku dhe produkte teli - Tela çeliku per kavo - Pjesa 2: Teli i çelikut 

jo i lidhur me fije te ftohte per kavo per perdorime te pergjithshme” 

EN 10244-2 “Tela çeliku dhe produkte teli - Veshje metalike jo ngjyra metalike ne tela 

çeliku - Veshje prej zinku” 
 

4.1 Teknologjia e sistemit 

 

Paneli i mbajtjes se rrjetes vendoset ne anen zbritese te pengeses. Shtyllat veprojne 

ne menyre te pavarur nga rrjeta. Nese nje shtylle eshte goditur nga blloku, shtyllat e 

aferta marrin forcat shtese, duke siguruar qe performanca kapese e sistemit te mos 

rrezikohet. Shtresa mbajtese eshte bere nga panele te vazhdueshme çeliku. Gjate nje 

ndikimi, sistemi siguron qe energjia e shkembit ne renie te shperndahet dhe shkembi 

nuk mund te levize me tej. Pajisjet e shperndarjes se energjise thithin energjine e 

aplikuar nga deformimi dhe jo nga ferkimi, duke garantuar nje performance me te 

mire dhe me te qendrueshme. Nuk kerkohet asnje kabell i forte. Barriera e 

shkembinjve ploteson standardin e certifikimit te cilesise UNI EN ISO 9001, ne çdo hap 

te projektimit, prodhimit dhe marketingut. 
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4.2 Karakteristikat kryesore te barrierave 

 

Barriera mund te instalohet ne çdo lloj dhe profil te shkembinjve dhe dheut. Per 

shkak te gjeometrise se sistemit dhe paraqitjes, kabllot e mbeshtjellesve kerkojne nje 

rezistence me te vogel te terheqjes, keshtu qe ne bazen e kabllove nevojitet gjatesia 

me e shkurter e ankorimit. 

Pllakat e shtyllave kane vetem nje qellim per zbutjen e tokes. Forcat e aplikuara 

transferohen ne toke permes shufrave te çelikut ose mikrovaleve. Sistemi eshte i 

lehte per t'u instaluar, edhe ne kushte te renda mjedisore ; instalimi mund te 

perfundohet ne nje hapesire kohe te shkurter. Sistemi kerkon mirembajtje 

minimale. Struktura kryesore perbehet nga panele unazore çeliku.. 

 

4.3 Projektimi 
 

Gjatesia maksimale e pengeses eshte midis 30 dhe 100 metra. Projektimi i themelit 

varet nga forcat qe veprojne ne baze dhe ne llojin e tokes. Nese gjeometria e 

pjerresise prodhon nje kompensim ne shtrirjen e barrierave, duke shkaktuar nje kend 

pjerresie qe mat me pak se 180 ° (p.sh. 160 °), kerkohet nje anker poshte. Projektimi I 

themelit varet nga forcat qe veprojne ne bazen e shtyllave dhe ne kabllot, dhe lloji i 

tokes.  
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4.4 Testi dhe te dhenat kryesore 
 

Testi dinamik i goditjes ne nje moster te barrieres realizohet ne shkalle te plote prej 3 

shtrirjeve, 10 metra largesi shtylle-ne -shtylle, dhe 3.5 metra lartesi. Programi i testimit u 

hartua dhe u zbatua duke ndjekur udhezimet e dhena ne dokumentin "ETAG 027 - 

Udhezues per Miratimin Teknik Europian per Mbrojtjen e Skarpatave ". 
Rezultatet e testit te MEL (Maximum Energy Level-niveli maksimal i energjise): 

 
Energjia: 1166 kJ 
Pengesa Lartesia nominale: 3.5 m 
Zgjatimi maksimal i pengesave: 4.75 m 
Lartesia e mbetur penguese> 70% e lartesise nominale Kategoria A e ETAG 027 
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5. Barriere me kapacitet 2000 kJ 

 
 

Barriera eshte e afte te perballoje ndikimin e nje blloku te shkembit me nivele te 

energjise me te madhe se 2000 kJ. 
 

  Standardet dhe udhezimet e references: 
 

ETAG 027 “Udhezues per Miratimin Teknik Europian per Mbrojtjen e 

Skarpatave" SPECIFIKIM  SPECIAL  ANAS "Grupi Teknik i Sigurise 

Rrugore" - Prill 2010 

 

Standardi i materialeve: 
 
EN 10219 “Seksione strukturore te salduara te çelikut te ftohte te çeliqeve jo-aliazh” 

EN 10025-2 “Produkte te çelikut te mbeshtjella me nxehtesi - Pjesa 2: Kushtet teknike 

te shperndarjes per çeliqet konstruktive jo-aliazh" EN ISO 1461 "Veshje te galvanizuara 

me nxehtesi ne artikuj hekuri dhe çeliku te fabrikuara - Specifikimet dhe provat” 
EN 12385 “Tela prej çeliku - Siguria 

EN 10264-2 “Tela çeliku dhe produkte teli - Tela çeliku per kavo - Pjesa 2: Teli i çelikut jo i 

lidhur me fije te ftohte per kavo per perdorime te pergjithshme” 

EN 10244-2 “Tela çeliku dhe produkte teli - Veshje metalike jo ngjyra metalike ne tela 

çeliku - Veshje prej zinku”  
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5.1 Teknologjia e sistemit 

 

Paneli i mbajtjes se rrjetes vendoset ne anen zbritese te pengeses. Shtyllat veprojne ne 

menyre te pavarur nga rrjeta. Nese nje shtylle eshte goditur nga blloku, shtyllat e aferta 

marrin forcat shtese, duke siguruar qe performanca kapese e sistemit te mos rrezikohet. 

Shtresa mbajtese eshte bere nga panele te vazhdueshme çeliku. Gjate nje ndikimi, 

sistemi siguron qe energjia e shkembit ne renie te shperndahet dhe shkembi nuk mund 

te levize me tej. Pajisjet e shperndarjes se energjise thithin energjine e aplikuar nga 

deformimi dhe jo nga ferkimi, duke garantuar nje performance me te mire dhe me te 

qendrueshme. Nuk kerkohet asnje kabell i forte. Barriera e shkembinjve ploteson 

standardin e certifikimit te cilesise UNI EN ISO 9001, ne çdo hap te projektimit, prodhimit 

dhe marketingut.. 

 

 

5.2 Karakteristikat kryesore te barrierave 

 

Barriera mund te instalohet ne çdo lloj dhe profil te shkembinjve dhe dheut. Per shkak 

te gjeometrise se sistemit dhe paraqitjes, kabllot e mbeshtjellesve kerkojne nje 

rezistence me te vogel te terheqjes, keshtu qe ne bazen e kabllove nevojitet gjatesia 

me e shkurter e ankorimit. 

Pllakat e shtyllave kane vetem nje qellim per zbutjen e tokes. Forcat e aplikuara 

transferohen ne toke permes shufrave te çelikut ose mikrovaleve. Sistemi eshte i lehte 

per t'u instaluar, edhe ne kushte te renda mjedisore; instalimi mund te perfundohet 

ne nje hapesire kohe te shkurter. Sistemi kerkon mirembajtje minimale. Struktura 

kryesore perbehet nga panele unazore çeliku.. 

 

5.3 Projektimi 
 

Gjatesia maksimale e pengeses eshte midis 30 dhe 100 metra. Projektimi i themelit varet 

nga forcat qe veprojne ne baze dhe ne llojin e tokes. Nese gjeometria e pjerresise 

prodhon nje kompensim ne shtrirjen e barrierave, duke shkaktuar nje kend pjerresie qe 

mat me pak se 180 ° (p.sh. 160 °), kerkohet nje anker poshte. Projektimi I themelit varet 

nga forcat qe veprojne ne bazen e shtyllave dhe ne kabllot, dhe lloji i tokes.  
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5.4 Testi dhe te dhenat kryesore 
 

Testi dinamik i goditjes ne nje moster te barrieres realizohet ne shkalle te plote prej 3 

shtrirjeve, 10 metra largesi shtylle-ne -shtylle, dhe 4 metra lartesi. Programi i testimit u 

hartua dhe u zbatua duke ndjekur udhezimet e dhena ne dokumentin "ETAG 027 - 

Udhezues per Miratimin Teknik Europian per Mbrojtjen e Skarpatave ". 
Rezultatet e testit te MEL (Maximum Energy Level-niveli maksimal i energjise): 

 
Energjia: 2083 kJ 
Pengesa Lartesia nominale: 4.0 m 
Zgjatimi maksimal i pengesave: 5.25 m 
Lartesia e mbetur penguese> 70% e lartesise nominale Kategoria A e ETAG 027 
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6. Barriere me kapacitet 3000 kJ 

 

Barriera eshte e afte te perballoje ndikimin e nje blloku te shkembit me nivele te 

energjise me te madhe se 3000 kJ. 
 

Standardet dhe udhezimet e references: 
 

ETAG 027 “Udhezues per Miratimin Teknik Europian per Mbrojtjen e 

Skarpatave" SPECIFIKIM  SPECIAL  ANAS "Grupi Teknik i Sigurise 

Rrugore" - Prill 2010 

 

Standardi i materialeve: 
 
EN 10219 “Seksione strukturore te salduara te çelikut te ftohte te çeliqeve jo-aliazh” 

EN 10025-2 “Produkte te çelikut te mbeshtjella me nxehtesi - Pjesa 2: Kushtet teknike 

te shperndarjes per çeliqet konstruktive jo-aliazh" EN ISO 1461 "Veshje te galvanizuara 

me nxehtesi ne artikuj hekuri dhe çeliku te fabrikuara - Specifikimet dhe provat” 
EN 12385 “Tela prej çeliku - Siguria 

EN 10264-2 “Tela çeliku dhe produkte teli - Tela çeliku per kavo - Pjesa 2: Teli i çelikut jo i 

lidhur me fije te ftohte per kavo per perdorime te pergjithshme” 

EN 10244-2 “Tela çeliku dhe produkte teli - Veshje metalike jo ngjyra metalike ne tela 

çeliku - Veshje prej zinku” 
 

6.1 Teknologjia e sistemit 

 

Paneli i mbajtjes se rrjetes vendoset ne anen zbritese te pengeses. Shtyllat veprojne ne 

menyre te pavarur nga rrjeta. Nese nje shtylle eshte goditur nga blloku, shtyllat e aferta 

marrin forcat shtese, duke siguruar qe performanca kapese e sistemit te mos rrezikohet. 

Shtresa mbajtese eshte bere nga panele te vazhdueshme çeliku. Gjate nje ndikimi, 

sistemi siguron qe energjia e shkembit ne renie te shperndahet dhe shkembi nuk mund 

te levize me tej. Pajisjet e shperndarjes se energjise thithin energjine e aplikuar nga 

deformimi dhe jo nga ferkimi, duke garantuar nje performance me te mire dhe me te 

qendrueshme. Nuk kerkohet asnje kabell i forte. Barriera e shkembinjve ploteson 

standardin e certifikimit te cilesise UNI EN ISO 9001, ne çdo hap te projektimit, prodhimit 

dhe marketingut.. 

 

6.2 Karakteristikat kryesore te barrierave 

 

Barriera mund te instalohet ne çdo lloj dhe profil te shkembinjve dhe dheut. Per shkak 

te gjeometrise se sistemit dhe paraqitjes, kabllot e mbeshtjellesve kerkojne nje 

rezistence me te vogel te terheqjes, keshtu qe ne bazen e kabllove nevojitet gjatesia 

me e shkurter e ankorimit. 

Pllakat e shtyllave kane vetem nje qellim per zbutjen e tokes. Forcat e aplikuara 

transferohen ne toke permes shufrave te çelikut ose mikrovaleve. Sistemi eshte i lehte 

per t'u instaluar, edhe ne kushte te renda mjedisore; instalimi mund te perfundohet 

ne nje hapesire kohe te shkurter. Sistemi kerkon mirembajtje minimale. Struktura 

kryesore perbehet nga panele unazore çeliku. 
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6.3 Projektimi 
 

Gjatesia pengeses eshte midis 30 dhe 100 metra. Projektimi i themelit varet nga forcat 

qe veprojne ne baze dhe ne llojin e tokes. Nese gjeometria e pjerresise prodhon nje 

kompensim ne shtrirjen e barrierave, duke shkaktuar nje kend pjerresie qe mat me pak 

se 180 ° (p.sh. 160 °), kerkohet nje anker poshte. Projektimi I themelit varet nga forcat qe 

veprojne ne bazen e shtyllave dhe ne kabllot, dhe lloji i tokes.  

 

 

 

6.4 Testi dhe te dhenat kryesore 
 

Testi dinamik i goditjes ne nje moster te barrieres realizohet ne shkalle te plote prej 3 

shtrirjeve, 10 metra largesi shtylle-ne -shtylle, dhe 5 metra lartesi. Programi i testimit u 

hartua dhe u zbatua duke ndjekur udhezimet e dhena ne dokumentin "ETAG 027 - 

Udhezues per Miratimin Teknik Europian per Mbrojtjen e Skarpatave ". 
Rezultatet e testit te MEL (Maximum Energy Level-niveli maksimal i energjise): 

 
Energjia: 3163 kJ 
Pengesa Lartesia nominale: 5.0 m 
Zgjatimi maksimal i pengesave: 6.05 m 
Lartesia e mbetur penguese> 70% e lartesise nominale Kategoria A e ETAG 027 
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7. Sistemi i monitorimit 

 

Specifikimet per nje tip sistemi monitorimi jepen si me poshte: 

 

7.1 Inklinometer 

 

Referuar standartit BS EN ISO 18674, jane vendosur piezometra me gjatesi 30m, me 

specifikimet teknike ne vijim. 

Menyra e aplikimit ne nje skarpate me problematike rreshqitjesh : 

 

 
 

Pjeset perberese jane si me poshte : 
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7.2 Ekstensometer 
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7.3 Piezometer 

 

Referuar standartit BS EN ISO 22475-1, BS EN ISO 22476, jane vendosur piezometra me 

gjatesi 20m. 

Menyra e aplikimit ne nje skarpate me problematike rreshqitjesh : 
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7.4 Datalogger 

 

 

  



34 

 

KESH SH.A 
MBROJTJAE KULLAVE TE EKUILIBRIT NGA CARJA E SHKEMINJVE MBI TO.  

MBROJTJA DHE SISTEMIMI NGA RRESHQITJA E KOLUVIONEVE NE HEC KOMAN  

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

PROJEKT ZBATIM 

 

 

 



35 

 

KESH SH.A 
MBROJTJAE KULLAVE TE EKUILIBRIT NGA CARJA E SHKEMINJVE MBI TO.  

MBROJTJA DHE SISTEMIMI NGA RRESHQITJA E KOLUVIONEVE NE HEC KOMAN  

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

PROJEKT ZBATIM 

 

 

 



36 

 

KESH SH.A 
MBROJTJAE KULLAVE TE EKUILIBRIT NGA CARJA E SHKEMINJVE MBI TO.  

MBROJTJA DHE SISTEMIMI NGA RRESHQITJA E KOLUVIONEVE NE HEC KOMAN  

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

PROJEKT ZBATIM 

 

 

 



37 

 

KESH SH.A 
MBROJTJAE KULLAVE TE EKUILIBRIT NGA CARJA E SHKEMINJVE MBI TO.  

MBROJTJA DHE SISTEMIMI NGA RRESHQITJA E KOLUVIONEVE NE HEC KOMAN  

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

PROJEKT ZBATIM 
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8. Punimet Elektrike 

8.1 Qellimi 

Ky seksion mbulon dhenien e te gjitha specifikimeve per punimet elektrike qe perfshihen 

ne projekt. Cdo lloj ndryshimi i kerkuar nga Kontraktori ne lidhje me keto punime do te 

duhet te paraqitet per miratim tek Supervizori duke prezantuar te gjithe materialin e 

nevojshem si vizatime, specifikime etj. Publikimet e listuara me poshte formojne nje pjese 

te ketij specifikimi ne formatin e zgjatur te referencave. Publikimet jane referuar ne tekst 

vetem si perkufizime. 

8.2 Standartet dhe Normat Europiane: 
 

IEC 60364 Zhvillimi i instalimeve ne tension te ulet 

EN 14281 Sistemet e tubacioneve plastike per kanalet nentokesore (PVCu) 

EN 61000 Perputhshmeria elektromagnetike (EMC) 

EN 61238 Kompresimi dhe lidhjet mekanike per kabllot e fuqise 
 

 

Keto jane Norma dhe ligje te aplikueshme edhe ne Shqiperi 
 

 

 

KERKESAT E PERGJITHSHME: normat ne reference do te zbatohen per kete seksion me 

shtesat dhe ndryshimet e specifikuara ketu. 

 

Verifikimi i dimensioneve: Kontraktori do te behet i njohur me detaje mbi punen, verifikon 

dimensionet ne fushe dhe do te keshilloje mbikeqyresit apo perfaqesuesin e tij te ndonje 

mosperputhjeje para se te kryeje çdo pune. 
 

 

8.3 Miratimet 
 

Zerat ne listat e meposhtme do te miratohen nga Mbikeqyresi ose perfaqesuesi i tij. 

 

 Katalogu i te dhenave te prodhuesit: 

 

a. Kanalet e kabllove ne polietilen   

 

b. Shirit izolues 

 

c. Xhuntot e kabllove ne tension te larte  

 

d. Shirit rezistent ndaj zjarrit  

 

e. Strukturat elektrike  

 

f. Kornizat e pusetave dhe kapaket  

 

g. Lubrifikante kabllosh  

 

h. Kabllo te tensionit te ulet  
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i. Kuti me bashkues per tension te ulet  

 

j. Kuti me kapikorda per tension te ulet  

 

k. Pllake tokezimi 
 

 

 

 

    Raportet e testeve: 

 

a Testi i rezistences se izolimit per kabllo te tensionit te larte dhe tension te 

ulet 

 

b Testi i vazhdueshmerise 

 

c Testi i potencialit i larte 
 

 Certifikatat: 

 

Materialet dhe pajisjet: Sigurimi i nje deklarate te prodhuesit qe verteton se produkti i 

furnizuar permbush ose tejkalon kerkesat e kontrates. 

 

Kompetencat e punetorit: Per te kryer punen elektrike ne vend duhet te jete nje punetor 

profesional.  
 

 

8.4 Produktet 
 

Miratimi i nje produkti te ofruar jepet nga Mbikeqyresi ose perfaqesuesi i tij pas paraqitjes 

se nje mostre te pranueshme te secilit lloj. 

 

MATERIALET DHE PAJISJET: 

Materialet dhe pajisjet duhet te perputhen me specifikimet dhe standardet perkatese 

dhe te specifikimeve ketu. Te dhenat elektrike duhet te jene sic tregohet ne etiketen 

bashkangjitur. Materialet dhe pajisjet do te jene nje produkt standard i nje prodhuesi te 

angazhuar rregullisht ne prodhimin e e artikullit dhe ne thelb do te kopjoje artikuj qe kane 

qene ne perdorim te kenaqshem per te pakten 2 vitet e meparshme para hapjes se 

tenderit. 

 

Tubat:  

Tubat plastike dhe aksesoret duhet te jene polietilen dhe te permbushin standartet DIN 

ose CEI. 

 

Kabllot: 

Madhesia e kabllove percjelles: Madhesia e kabllove percaktohet nga seksioni i tyre 

nominal dhe diametri i jashtem, i dhene ne mm2. Madhesite e tyre jane te dhena per 

percues bakri. 

 



40 

 

KESH SH.A 
MBROJTJAE KULLAVE TE EKUILIBRIT NGA CARJA E SHKEMINJVE MBI TO.  

MBROJTJA DHE SISTEMIMI NGA RRESHQITJA E KOLUVIONEVE NE HEC KOMAN  

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

PROJEKT ZBATIM 

 

 

Sistemi i shperndarjes se kabllove ne tension te ulet do te jete ne perputhje me normat 

CEI. Percjellesit per instalime ne tuba polietileni duhet te kene izolim me gome ne 

perputhje me normat e aplikuara. Lloji i izolimit duhet te jete kunder lageshtires dhe 

nxehtesise, i afte te duroje nje temperature 90 grade celsius gjate punes. 

 

Kabllot e tokezimit: Kabllot e izoluar duhet te jene te veshur me perberes elektrometrik me 

termoplastik poshte veshjes, verdhe/jeshil dhe do te izolohet per ti ngjare percjellesve te 

fazes, pervec nese kabllot vleresohen jo me shume se 750 volt. Alumini nuk eshte  i 

pranueshem. 

 

Bashkimet dhe kapikordat e kabllove sekondare 600 volt duhet te sigurohen mekanikisht. 

Bashkimet do te mbulohen. Te vidhosen ose te kompresohen me aliazh metalik sipas 

miratimeve per perdorimin e percuesit te bakrit.. 

Bashkimet: Te behen bashkime kabllosh ne vende qe jane te aksesueshme me vone. Ne 

cdo vend tjeter nuk lejohet. 

 

Elektrodat e tokes: Shufra eshte tip kryq e galvanizuar dhe ka nje prifil 50x50x5mm dhe nje 

gjatesi 1,5m.  

 

Kabllot do te jete ne nje dell pa bashkime midis lidhjeve me perjashtim ku distanca kalon 

gjatesine ne te cilat kabllo eshte i lirshem. 

 

Kthesat e kabllove duhet te jene jo me pak se ato te specifikuara nga prodhuesi per llojin 

e kabllit te specifikuar. 

 

Aty ku kablli eshte nxjerre te lihet nje shtese e konsiderueshme per te bere nje lidhje te 

mevonshme. 

 

Tensioni i kabllove te terhequr  nuk duhet te kaloje maksimumin e percaktuar nga fabrika. 

 

Kapikordat e kabllove: Mbroni kapikordat e percjellesave te kabllove te fuqise se izoluar 

nga kontaktet aksidentale, perkeqesimi i mbuleses, dhe lageshtira. Vendosni kapikorda 

duke perdorur materialet dhe metodat e treguara ose specifikuara ketu apo siç 

percaktohet me udhezim me shkrim te prodhuesit te kabllove dhe prodhuesit te 

kapikordave. 

 

Tokezimi: Pjeset metalike se bashku me te gjitha pjeset elektrike duhet te tokezohen.  

 

 


